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PŘEDMLUVA 
 
Zdravím všechny čtenáře Klády a jsem velmi rád, že se nám podařilo (i když s menším zpožděním) 
vydat další číslo! Můžete se těšit na zajímavé články o školních akcích, jak v Kladské probíhaly 
Vánoce, anebo na skvělá knižní doporučení.  
 
Z pozice šéfredaktora srdečně děkuji všem, kteří se podíleli na tomto čísle, a za celou redakci 
doufám, že se vám bude líbit. 
 
 

Emil Rusina, šéfredaktor 

 

OMLUVA PANÍ UČITELCE KLÁŘE HÁJKOVÉ 
Já, Jáchym Sedlecký a můj kamarád Tristan Benetka, se chceme srdečně omluvit paní učitelce 
Hájkové. V minulém čísle jsme zneužili naši pravomoc redaktorů tohoto časopisu a upravili jsme 
některé odpovědi paní učitelky v náš prospěch. Bereme na sebe celou odpovědnost za tuto 
nepříjemnou událost, která mohla zmást nespočet čtenářů.  
 
Paní učitelku máme rádi, tak jako ona má ráda nás. Mysleli jsme to s humorem a přísaháme, že 
se to už nikdy nebude opakovat. Prosíme o odpuštění.  
 

Jáchym Sedlecký a Tristan Benetka, 9. A 
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ADVENT V KLADSKÉ 2022 

Zpívání u stromečku 
Dne 19. 12. - 20. 12. se v naší škole konalo tradiční zpívání u stromečku. Na tuto událost jsme 
pozvali také rodiče, prarodiče, absolventy i přátele školy. Zpívaly se tradiční české koledy, 
například: Vánoce, Vánoce přicházejí, Jak jsi krásné, neviňátko, Pásli ovce Valaši, Nesem vám 
noviny atd. Do zpívání se mohly zapojit všechny třídy 1. a 2. stupně. 
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Den tříd a třídních učitelů 
Dne 21. 12. se na naší škole uskutečnil den tříd a třídních učitelů. Tento den začalo vyučování 
klasicky v 8:00, ale s dvěma výjimkami. První hodinu měly třídy třídní besídky. Po první vyučovací 
hodině se celý 2. stupeň vydal do kina Flora na film Avatar: The Way of Water. Po skončení filmu 
jsme se mohli vrátit ke škole, nebo od kina jet domů a po odchodu ze školy nebo z kina jsme 
ukončili kalendářní rok 2022. 

 

Vánoční koncert 
Letos začal advent v Kladské vánočním koncertem, který se konal 24. listopadu, přesně měsíc 
před Vánoci.           
Letos nás navštívili hosté: otec a dcera Jandovi a Adam Plachetka.    
Další den jsme mohli jít do školy až na druhou vyučovací hodinu. Letos jsme za vánoční koncert 
byli opravdu rádi, protože jsme ho minulé roky nemohli pořádat kvůli Covidu-19. 
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Mikuláš s čerty a anděly 
Dne 5. 12. přišli do našich tříd deváťáci jako čerti nebo andělé. V největším stresu byli žáci prvních 
a druhých tříd. Každým rokem jsme vystaveni stresu v podobě hlasitého křičení na chodbách či 
bušení na dveře. I letos (stejně jako v minulých letech) jsme svědky zpívání koled před tabulí, 
klikování a dřepování, ale to už k Mikuláši patří. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Julča Populová, Matěj Pecka a Fanda Horák, 7.B 
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PEČENÍ CUKROVÍ V QUERXENLANDU 
Celá 5. B a 5. A jela do Querxenlandu. Měli jsme moc hezký program. Jednou z aktivit, co jsme 
tam dělali, bylo pečení cukroví, o které bychom se s vámi teď chtěli podělit. 
 
Ingredience:  
250g mouky  
1*2^-1 pytlíčku prášku do pečiva  
50 g másla  
100 g cukru  
špetka soli  
1 vajíčko  
400 ml mléka 
1 pytlík vanilkového cukru  
 
Dekorace: 
barevné postřiky 
marmeláda  
rozinky 
poleva 
vajíčko 
 
Postup: 
Do mísy postupně přidávejte všechny ingredience a dobře je promíchejte,  
těsto dobře prohněteme rukou. 
 
Pracovní plochu posypeme moukou a vyválíme těsto na tloušťku asi 3 mm. 
Vykrajujeme cukroví, potřeme rozšlehaným vejcem, ozdobíme a dáme na plech. 
Pečeme v předehřáté troubě na 180° asi 10-12 minut. 
 
Dobrou chuť přeje 
 

Anička Šindelářová a Kája Sýkorová, 5. B 
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KULTURNÍ AKCE 

   
Letos jsme se konečně opět mohli 
všichni sejít na vánočním koncertě v 
Lucerně. To, co si tento rok třídy 
připravily, ukázaly večer v naplněném 
sále Lucerny rodičům. Celým večerem 
nás pomocí scének z českých 
pohádek provedli žáci devátých tříd. 
Na koncertě jsme měli i vzácné hosty: 
paní Martu Jandovou, pana Petra 
Jandu a pana Adama Plachetku. Rádi 
bychom poděkovali za pomoc s 
přípravou celého večera paní učitelce 
Živné, panu učiteli Vackovi a paní 
ředitelce Vávrové. 

Maruška Verner a Oliver Krug, 4. A 

Divadlo Bravo 
V pátek 13. ledna jsme se třídou vyrazili 
do divadla Bravo. Vystupovala tady 
skupina herců, kteří se jmenují The 
Looser’s company. Herci v divadle dělali 
různé akrobatické kousky a vybírali 
diváky, kteří plnili zadané úkoly. V jeden 
moment si několik akrobatů vlezlo 
vzájemně na ramena a skoro dosáhli až na 
strop. Představení se nám moc líbilo, i 
když jsme se občas báli, že někdo spadne, 
ale dobře to dopadlo. 
 

Frederik Schönfeld, 3. A 

 

Lucerna 
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AVATAR THE WAY OF WATER  
Avatar the way of water je pokračování velmi úspěšného filmu Avatar. Byl natočen deset let po 
prvním Avatarovi. Režisérem obou 
snímků je James Cameron. 
 
Je to akční, dobrodružný a sci-fi 
film, který trvá 3 hodiny a 12 minut. 
Z mého pohledu to byl velmi 
zajímavý film. Děj: Film je o tom, jak 
se lidé vrátí obléhat planetu 
Pandora pomocí skupiny vojáků převtělených do Avatarů. Hlavní postavou je Jake Sully, který se 
snaží zachránit planetu Na’viů před lidmi, a tak odcestuje do vodního světa, aby zachránil svůj lid. 
Nakonec porazí generála Quaritcha a zachrání celou planetu. 

 
Obsazení: Sam Worthington jako Jake Sully, Zoe Saldana jako 
Neytiri, Sigourney Weaver jako Kiri Sullyová, 
  
Trinity Bliss jako Tuktirey, Stephen Lang jako plukovník Miles 
Quaritch, Jamie Flatters jako Neteyam, Britain Dalton jako 
Lo’ak, Jack Champion jako Spider. 
 

 
Tento film navštívil druhý stupeň v kině Cinema city. 
 
  

Jan Petržilka, 6. A 

  

Tento film vydělal 
téměř 48 miliard korun, 
je to tak čtvrtý 
nejvýdělečnější film 
všech dob. 
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DIVADLO MINOR 
Do divadla Minor chodíme nejčastěji, protože mají mnoho představení pro děti, která se nám vždy 
moc líbí. 
 
Ve druhé třídě jsme byli například na představení Polní žínka Evelínka, které bylo o lásce víly 
Evelínky a Francínka a také o tom, jak bychom se měli chovat k přírodě. Moc se nám také líbila 
pohádka Sněhová královna, která sice byla i trochu strašidelná, ale přesto moc pěkná. V prosinci 
jsme ještě viděli představení Vánoce, kde jsme se dozvěděli něco o Ježíškovi a také, proč se 
Vánoce slaví. 
Tento školní rok jsme v Minoru viděli představení Tramtárie, které bylo moc zábavné, hodně se v 
něm zpívalo a tancovalo. Herci chodili i mezi nás a ptali se nás na různé otázky. To se nám moc 
líbilo. 
Také jsme se dozvěděli něco o šikaně v představení: To byl jen vtip!  Bylo o klukovi, na kterého 
byli zlí jeho kamarádi, kteří si z něho pořád dělali legraci a naváděli ho, aby dělal věci, které se 
nemají dělat. V tomto představení jsme si dokonce mohli zahrát a vymyslet nový konec. Ve škole 
nám ještě paní učitelka předala dopis, ve kterém jsme se dozvěděli, jak celý příběh dopadl. 
 
V Minoru se nám vždy líbí i přestávky, protože se můžeme jít nasvačit do předsálí, které je moc 
pěkné, a můžeme se tam také dívat na krátké pohádky televize Minor. 
U vchodu do divadla je ještě hrací koutek, ve kterém si někdy můžeme hrát. V koutku jsou různé 
klouzačky a domy pod stromy a prolézačky, takže se tam můžeme pořádně vyřádit. Divadlo Minor 
je moc pěkné a vždycky se na jeho návštěvu moc těšíme. 
 

Anička Rohanová, 3. A 
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ROZHOVOR S PANÍ VEDOUCÍ ŠKOLNÍ JÍDELNY 
Požádal jsem o rozhovor paní Janu Macháčkovou, vedoucí naší školní jídelny. 
 
Měla jste nějakou práci před prací na naší škole? 
Ano, byla jsem manažer stravovacího průmyslu, skoro celý život. 
 
Jak dlouho jste vedoucí školní jídelny na naší škole? 
Jsem jí už docela dlouho, tedy 9. rokem. 
 
Jaká jídla podle vás chutnají žákům nejvíce? 
Tak určitě nejvíc chutnají žákům buchtičky se šodó, ale také třeba špagety s kečupem, smažený 
sýr, rajská nebo krupicová kaše. 
 
Baví vás vaše práce? 
Ano, moc mě baví. Někdo chce být sportovcem, někdo architektem, ale mě baví tohle. 
 
Něco, co byste chtěla nakonec sdělit dětem? 
Chci, aby si všechny děti objednávaly obědy, protože se stává, že si děti obědy vyměňují. 
Také chci, aby si děti dávaly polévky, stačí třeba půl naběračky. 
 

Tomáš Lubas, 6. A 
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EXKURZE DO ČOKOLÁDOVNY STEINER & 

KOVAŘÍK 
 
Celé naší třídě se splnil ten největší sen, a to navštívit pražskou čokoládovnu. Tuto malou 
rodinnou firmu provozuje už několik let manželský pár, který nás také touto malou exkurzí 
provedl. 
 
Po příchodu do čokoládovny jsme si jako první vyslechli několik informací o druzích a výrobě 
čokolády. Poté jsme se rozdělili na dvě skupiny. První skupina se vydala na prohlídku několika 
místností, ve kterých jsme mohli zahlédnout stroje na výrobu čokolády a ochutnat i několik 
vzorků. Ve druhé skupině si každý mohl mezitím vyrobit 
vlastní čokoládu a ozdobit ji různými posypy. Vyrobená 
čokoláda se poté odnesla, aby mohla ztuhnout a majitelé ji 
pro nás mohli zabalit a my odnést domů. Ve skupinách jsme 
se takto vystřídali, abychom si vyzkoušeli vše, co nám 
továrna nabízela. 
 
Než čokoláda ztuhla, měli jsme čas na pár otázek na naše průvodce, a dokonce jsme si mohli 
koupit jejich vlastní čokolády. Na výběr bylo velké množství a druhů čokolád, a tak nám paní 
majitelka s výběrem velmi ráda poradila. 
 
Zpět do školy jsme se vraceli přecpáni čokoládou, se skvělými zážitky a batohy plnými sladkých 
dobrot. 
 
 

sepsal (s pomocí paní učitelky Votavové) kolektiv žáků 4. A 

  

Věděli jste, že tato 
světoznámá 
čokoládovna má 
obchody v Ománu, a 
dokonce i v Japonsku? 
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DIVADLO SEMAFOR NA KLADSKÉ – 4.TŘÍDY 
 
V únoru k nám do školy zamířil hudební soubor z divadla Semafor. Mohli jsme shlédnout 
vystoupení tří velmi nadaných hudebníků, z nichž dva vystoupili s hudebním nástrojem. Jeden z 
hudebníků nám hrál na klavír a druhý na klarinet. Třetí nás celým vystoupením prováděl a také 
zpíval.  
S muzikanty jsme si mohli zazpívat několik známých písní jako Goliáš, Tereza, Na okně seděla 
kočka a další. Většinu písní jsme znali a tak jsme se ke zpěvu velmi rádi připojili.  
 
Dozvěděli jsme se také něco o dvojici umělců Suchý - Šlitr a o samotném divadlu Semafor, který 
snad brzy se školou navštívíme.  
 
Vystoupení bylo velmi zábavné a obohatilo nás o nové zkušenosti a vědomosti.  
 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                       

Filip Krátký a David Vavrla, 4.třídy 
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TIPY NA KNÍŽKY 
Milí žáci, 
My, holky ze 7. A,  jsme si pro vás připravily tipy na skvělé knížky, naše oblíbené z dětství a ty, 
které nás baví teď. Doufáme, že si čtení užijete a snad se třeba i budete inspirovat. 

Gyps Aneb jak za jeden den zachránit svět – Anna Woltz 

„Krev, pavouci, vybuchující sopky, líbající se rodiče – před 
ničím nezavírám oči. Všechno chci vidět. Jen teď ne.” 

První věta knihy je stejně inspirující jako zbytek – a 
dokonale nasazuje tón celého příběhu. Fitz je dvanáctiletá 
holka, které se před týdnem rozvedli rodiče, a její mladší 
sestra Beata si uřízla konec pravého prsteníčku. Fitz jede 
do nemocnice, snubní prstýnek v kapse, tygří masku na 
čele a pod ní něco, co nechcete vidět. 
Úžasná knížka, která mě od prvního momentu nadchla, a 
nepřestávala jsem zírat až do konce. V hledání aspoň 
trochu podobné knihy byste těžko uspěli. Šok, vyrovnávání se, noví kamarádi… O tom 
všem a ještě mnohem více je kniha, po dočtení ve mně rezonovala ještě několik týdnů. 
Tahle kniha s originálními ilustracemi je pro všechny a pro každého.  Zařadit podle mě 
ani nikam nejde.  

Palmy na severním pólu – Marc ter Horst 

Knížka o prdících kravách a hádajících se vědcích. O pištících pišťuchách a ničivých 
hurikánech. Nádherně zpracovaná knížka zábavně přibližuje všechno okolo klimatických 
změn, a to, že je plná krásných a vtipných ilustrací a psaná, aby jí porozuměli i nejmenší 
pidižvíci neznamená, že není pro dospělé a starší. Právě naopak. Na sto osmdesáti 
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stranách přibližuje všechno od vzniku Země po jezení hmyzu a „malou dobu ledovou” 
před třemi sty lety.  
Rozdělená je do krátkých 
kapitol, knížka se dobře čte na 
pokračování a baví. Osobně 
moje oblíbená kapitola je o 
medvídku Bogusovi, 
fotomontáži ledního medvěda 
na plující kře. Opravdová fotka 
je ale stokrát horší a ukazuje, 
že musíme začít jednat. 

Gorila a já – Frida Nilsson 

Jonně je devět. V dětském domově bydlí, co si 
pamatuje. Není to nic moc, ale… má tam kamaráda. A 
nic jiného nikdy nezažila, takže život bez rodičů nemá 
s čím srovnat. Až do dne, kdy si do dětského domova 
přijede vybrat dítě gorila. Vybere si Jonnu. 
Jestli si moje první roky ve škole spojuji s nějakou 
knihou, je to Gorila a já. Nádherný a jedinečný příběh 
o dvou bytostech, které si navzdory (nebo možná 
právě proto) kým jsou, k sobě hledají cestu. A teď 
zpětně mě to dojímá. Moc doporučuji pro první 
stupeň, ale líbit se bude i starším. Navíc s 
originálními obrázky, které, když už se nelíbí, tak 
zaujmou. A gorila je mimochodem vážně skvělá postava. 
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HRDINKY, příběhy významných českých žen – Renáta Fučíková, Lenka Křížová, 
Kateřina Tučková 

Knížka o českých významných a inspirativních 
ženách. 
Byly odvážné. Mnohdy předběhly dobu. Šly si za 
svým a někdy za odvahu zaplatily cenu nejvyšší. 
Ale svým příběhem inspirovaly tisíce a miliony 
dalších žen, které dnes díky nim mohou žít 
svobodně a podle svých představ. Strhující 
vyprávění o šedesáti výjimečných a leckdy 
zapomenutých hrdinkách od těch nejdávnějších 
dob až po současnost. Pro naši generaci jsou 
nejznámějšími hrdinkami Milada Horáková, Olga 
Havlová, Marta Kubišová, ženy, které bojovaly s komunistickým režimem.  

MAX KOČIČÍ DETEKTIV podezřelá pěvkyně – Sarah Todd 
Taylor  
Pěkné vyprávění o zvídavém a odvážném kocourkovi. V 
příběhu nechybí napětí, legrace i síla přátelství. Tato 
knížka se mi jako malé dobře četla. Je to zábavná dětská 
knížka zejména pro děti prvních a druhých tříd. Kniha má 
víc dílů, ale tenhle se mi líbil nejvíc. Má taky moc pěkné 
ilustrace. 
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SUPER PŘÍRUČKA pro malé ekology 
Za mě je to skvělá knížka pro všechny, i když se v ní píše, 
že je pro malé, neznamená to, že není i pro starší osoby. 
Najdete zde rady a výzvy, návody a recepty i hry a kvízy. 
Knížka je zábavně udělaná, plná obrázků a je v ní ukázáno, 
co můžeme dělat v různých ročních obdobích. Člověk si 
potom uvědomí, že by se měl chovat lépe k přírodě 
obecně. V knize najdete skvělé tipy, jak recyklovat trička 
a další podobné věci. Já sama jsem moc ráda, že takovéto 
knihy vycházejí, protože existuje mnohem víc způsobů 
pomoci přírodě než jen recyklace, a tady to je skvěle 
ukázáno. 
 

 

Nela Krátká a Ester Chlumecká, 7. A 
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LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD DO SAALBACHU 
Dne 11. 12. 2022 jsme se společně se sedmými třídami vypravili na cestu do malebné chalupy 
poblíž dvou rakouských měst Saalbachu a Hinterglemmu. Cesta trvala asi 7 hodin a proběhla bez 
větších potíží. Naším hlavním cílem bylo lyžování ve velkém lyžařském středisku Saalbach – 
Hinterglemm Leogang se spoustou dlouhých sjezdovek a sněhu. Někteří lidé s sebou měli i 
snowboard. Každý den jsme se na sjezdovku dopravovali pomocí skibusu našeho přátelského 
hostitele Hanse. Po ubytování jsme se seznámili s okolním prostředím a rovnou vyrazili na 
sjezdovku. Ubytování samo o sobě nebylo nic speciálního, součástí byly snídaně, obědy a večeře, 
které byly opravdu mňamina. Kromě osmých tříd bylo na zájezdu bohužel mnoho lidí nemocných, 
a to jim zkazilo zájezd. Poslední den jsme se zastavili v restauraci u sjezdovky a někteří si dali 
rakouský schnitzel. Ke konci jsme se už všichni těšili domů, protože týden v horách člověka 
vyčerpá. V den odjezdu jsme se už jen sbalili a vyrazili domů. 
 

 
 

Ondra Roubal a Pepa Jehlík, 8. B 
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DÁVNÉ PRŮŠVIHY 
Paní učitelka Ježková nám sdělila, že se u ní v hodině chemie stal tento průšvih: jeden žák nalil 
alkohol na svíčku, kterou měla následně zapálit jeho spolužačka. Nebýt pohotových spolužáků, 
vyšlehl by ze svíčky ostrý plamen přímo dívce do obličeje.  
 
Paní učitelka Kadlecová vzpomíná na to, jak: dva chlapci přivázali svoji spolužačku k lavici, lavici 
poté obrátili vzhůru nohama a opřeli o zeď. Následně ze třídy odešli a dívku nechali hlavou dolů.  
 
Pan učitel Bošek se zděsí, když si vzpomene na to, jak: žáci naplnili igelitový sáček vodou a 
následně hodili do školních kamen. Kamna obrovský tlak nevydržela a doslova vybuchla jako malá 
sopka. Celá stěna ve sborovně byla černá popelem a rodiče žáků museli jít o víkendu sborovnu 
vymalovat.  
 
Děkujeme všem učitelům za jejich čas, který nám věnovali. 
 

Rozálie Říčařová a Lea Štědroňová, 5. B 
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